محمد محیط طباطبائی کی ایک تحریر ”ایران میں اقبال شناسی کا پس منظر“ بھی ملتی ہے جس
کے مترجم ڈاکٹر آفتاب اصغر ہیں۔ ہو سکتا ہے کہ یہ تحریر مذکورہ بالا تحریر ہی کی اصلاح یافتہ شکل
ہو۔ بہر حال اس میں بھی سنہ اور اقبال کی برسی کے نمبر کی تبدیلی کے ساتھ کچھ ویسی ہی معلومات
درج ہوئی ہیں:

”1324 شمسی (1945ء) میں اقبال کی ساتویں برسی کے موقع پر ان کی
شخصیت اور ادبی خدمت کو خراجِ تحسین پیش کرنے کے لیے داعی الاسلام
مرحوم جو دکن سے وطن واپس آ چکے تھے اور اردو زبان کے مشہور شاعر اور
اقبال کے دیرینہ نیاز مند ن۔م۔راشد کی تحریک پر اقبال کے ایرانی
عقیدت مندوں نے تہران کے ”موزہ ایران باستان“ (ایران قدیم کے